Les relations intratrinitaires tel qu'Eckhart les comprend, à partir du fond de la Déité, de l'Eternité de Dieu, ne sont pas le fait d'une causalité extérieure – efficiente ou finale –, mais le fait d'une action immanente et formelle, ou d'un bouillonnement formel. Ainsi, Eckhart commentant *Jean* 3, 8 affirme : « Dans les personnes divines, l'émanation est une certaine ébullition formelle, et pour cela les Trois Personnes sont Un absolument. En revanche, la production des créatures ne relève pas du mode de la forme, mais selon l'efficiencia et la fin. Aussi l'Un ne demeure-t-il pas de manière absolue, mais demeure l'un

⁹³⁶ Cf *In Iohannem* 1, 1-14, § 165, p. 136. Œuvre latine de Maître Eckhart 1, 1-14, § 165, p. 296-299.

⁹³⁷ Position partagée par Thomas d'Aquin, 1a, q. 37, a. 1, ad. 3 : « *Spiritus Sanctus dicitur esse nexus Patris et Filii, in quantum est Amor : quia, cum Pater amet unice dilectione se et Filium, et e converso, importatur in Spiritu Sancto, prout est Amor, habitudo Patris ad Filium, et e converso, ut amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso quod Pater et Filius mutuo se amant, oportet quod mutuus Amor, qui est Spiritus Sanctus, a duobus procedat. Secundum igitur originem, Spiritus Sanctus, a duobus procedat. Secundum igitur originem, Spiritus Sanctus non est medius, sed Tertia in Trinitate persona. Secundum vero praedictam habitudinem, est medius nexus duorum, ab utroque procedens »*

dans le multiple. »⁹³⁸ L'Un « absolument », dans les Personnes divines, ne se pense pas selon la multiplicité des effets, mais selon la réalité incréée du bouillonnement, principe de l'émanation des Personnes divines. Comment Eckhart l'interprète-t-il sur le plan de l'Esse ?

L'*Esse* divin manifeste son identité incréée en se produisant dans l'Un par génération et spiration. La répétition de l'être – Dieu est celui qui est – convient ainsi à l'identité incréée de son fond, ce qu'est Dieu dans sa déité et dans la particularité de sa nature propre, manifesté dans la vie même des Personnes divines. Le *Sum qui sum* d'Exode 3, 14 dévoile donc aussi bien le fond incréé de la Déité que le *Got* dans son expression trinitaire, laissant entrevoir le « bouillonnement formel » des relations intratrinitaires. L'Un incréé, comme Principe divin, se révèle dans l'unité du Père et du Fils, et dans le lien d'amour qui les unit : l'Esprit Saint. Cette unité les relie dans leur substance d'hypostase trinitaire. A partir de là, l'essence incréée de Dieu, le *Grund ohne grund*, est le principe producteur ou la *dynamis prôtè* de la Trinité. L'unité d'essence du Père, du Fils et de l'Esprit est ce fond qui est sans fond, c'est-à-dire le fondement infondé, ou encore la source sans commencement ni fin d'où sourdent les Trois qui sont un, ainsi que l'âme elle-même qui est à leur image. La nature propre de l'âme humaine s'origine en effet dans l'unité du fond incréé et dans son expression trinitaire. C'est pourquoi le Maître dit : « L'âme doit être transfigurée et imprimée dans l'image, et retourner dans l'image qui est le Fils de Dieu. L'âme est formée d'après Dieu, mais les maîtres disent que le Fils est une image de Dieu et l'âme est formée d'après l'image. Je dis davantage : le Fils est une image de Dieu au-dessus de l'image : il est une image de sa Déité cachée. Du fait que le Fils est une image de Dieu et que le Fils est engendré (le Christ est la copie parfaite du Père entièrement reprise de son modèle), c'est d'après cela que l'âme est formée. »⁹³⁹ Du point de vue de l'Incréé, c'est-à-dire de l'essence, de la relation et de l'origine, le Père est dans le Fils et réciproquement. Or il en est de même de l'Esprit : « Si je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne me croyez pas ; mais si je les fais, quand bien même vous ne me croiriez pas, croyez en ces œuvres, afin de reconnaître que le Père est en moi et moi dans le Père. » (*Jean* 10, 37-38)⁹⁴⁰. Chacune des trois Personnes est ainsi totalement Dieu-Incréé ; aucune perfection dans l'une ne manque à l'autre pour être tout ce que Dieu est, ce qui ne veut pas dire que l'une soit l'autre, puisqu'elles se distinguent réellement par l'opposition relative selon l'origine. A cet égard, Eckhart note dans son interprétation de *Jean*